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F orm an den  fo r  Erstatningsrådet 
i N orge, d irek tø r  L auritz S an d , 
ko m m er den 5. o k to b er  til K ø b en 
havn  sam m en  m ed  andre m ed lem 
m er a f  rådet.

Man v il h er  fø r e  forhan d lin ger  
m ed  d et udvalg, d er  i D anm ark  
a r b e jd er  m ed  de tilsvaren de p ro 
b lem er.

I  og m ed  fæ llesn o ten  a f  21. juni 
til V esttyskland  fra  d e 8 N ato-lan -  
de er spørgsm ålet om  ty ske  ersta t
n inger til nazism ens u den lan dske  
o fr e  b lev et  et fæ llesan lig g en d e fo r  
disse lande.

D erm ed er d et også b lev et  n ød 
vendigt m ed  et tilsvaren de sam 
a r b e jd e  m ellem  disse landes fa n g e-  
organ isationer fo r  at sam ordn e k r a 
v en e og fin d e  fr e m  til fæ lle s fo rm u 
lerin ger a f  kraven e.

I  D anm ark a r b e jd e r  u dvalg et i 
a l stilhed . En skøn n e dag v il d er  
givetvis sk e  noget. F ra  T yskland  
h ar m an i den  sen ere  tid  begyndt  
at rø re  p å  sig. D et har fo re lø b ig  
vist sig bl. a. v ed , at en  b ib lio te 
kar, d er  er fø d t  og op v o kset  i B e r 
lin, em ig rered e  til D anm ark, hvor  
han fø rst v ed  b esæ ttelsen  m åtte gå 
u nder jo rd en , sen ere  m åtte h en lev e  
f le r e  år  i fæ n g se l i B erlin , nu e fte r  
at have søgt i 10 år, p lu dselig  har  
få e t  9000 DM ind ad  døren.

En kv in de, d er  lev ed e  h er  som  j ø 
d isk  em igrant, har få e t  t ilk en d t  
25.000 DM. Hun havde g jort tvan gs
a r b e jd e  i V esttyskland. D et er  blot 
trist, at ty skern e  har tru k k e t  sa 
gen så læ nge ud, at den  p å g æ l
d en de kv in de er  a fg ået  v ed  døden, 
inden  erstatn ingen  når frem . B e 
lø be t v il d e r e fte r  b liv e  tilk en d t  
hen des arvinger.

Hvis m an a f  disse ek sem p ler  vil 
u dlede, at nu kom m er turen  til 
d an ske k z -fan g er  i alm in delighed , 
slu tter m an en  sm ule fo r  dristigt.

F or at få  erstatn ingssagen  til at 
sk r id e  fo r  d an ske in tern ered e un
der den  ty ske  b esæ ttelse , sk a l der  
en  lovæ ndring til, id et den  n ugæ l
d en de ty ske  lov stiller som  krav  
fo r  opn åelse a f erstatn inger, at den 
p åg æ ld en d e har h a ft  fa st  bopæ l 
e lle r  varigt opho ld  i V esttyskland  
e lle r  i byen  B erlin  inden  1. janu ar  
1947.

Det er  a ltså i loven  fasts lået, at 
fo r  d isse m en n esker  g æ ld er  det, at 
d er er  b eg ået fo rb ry d e ls e r  m od  
dem . Man erk en d er  dem  nu og vil 
y d e en  pengeerstatn ing. Men r e 
su ltatet b liv er  jo , at fo r  a lle  an 
dre m od hvem  nazistyret b eg ik  d e  
sam m e fo rb ry d elser , e rk en d er  den 
n u gæ lden de lov ik k e  sk y ld  og så
led es  h e lle r  ik k e  erstatningspligt.

D ette stan dpun kt er naturligvis  
ik k e  holdbart.

N azistiske fo rb ry d e ls e r  m å v æ re  
lige store en ten  de er  b eg ået  m od  
person er, d er  b o ed e  i V est-T y  s k 
land inden  1. janu ar 1947 e lle r  de  
boed e  andetsteds.

D et m å da fo r  u dvalget i D an
m ark  som  fo r  E rstatn ingsrådet i 
N orge v æ re  en  n æ rliggen de opgave  
at p åp eg e  d et selvm odsig en de i den  
h id tilgæ lden de ty ske  a d fæ rd  og 
gentage d et så o fte  og så varieret, 
at m an fr a  ty sk  side m å  kunne  
indse selvm odsig elsen  og æ n dre  
den  n u væ ren de lov.
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Tyskerne gjorde ved propaganda talrige 
forsøg på at skabe uro i grænselandet.

Forfatteren Chr. Demuth trækker linjerne op angående 
den tyske adfærd før 1933 og afslører de finansmæssige 
kanaler, der holdt liv i urobevægelserne før og efter 1939.

Også her må vi begynde med et 
tilbageblik, idet hjemmetyskernes 
udæskende og drabelige tone og 
optræden under krigen havde sin 
rod i stemninger og begivenheder 
helt tilbage i tyverne, hvad man 
naturligvis først klart kan skønne 
bagefter, selv om man undertiden 
anede og undredes.

Vi opfrisker et næsten pudsigt 
minde fra de første »famlende« år 
efter genforeningen. — Vi havde i 
disse år fra Tyskland en hel del 
feriebørn, som trængte til roligere 
forhold og en bedre ernæring, end 
krigen havde kunnet byde dem. 
Dette blev, i hvert fald fra visse 
kredse i Tyskland, påskønnet. Un
der et besøg hos nogle af disse børn 
i Horserød-lejren i 1923 udtalte den 
daværende fører for centrumspar
tiet, Fehrenbach, bl. a.:

»: . . Her ser vi freds- og for
soningsarbejdet i gerning. Det 
danske folk — uden hensyn til 
klasser og anskuelser og uden at 
spørge om politik eller religion 
— åbnede favnen for vore syge 
og sultne børn og gav dem i 
titusinder den kærligste pleje. — 
Hvilket herligt folk! — Jeg véd, 
det må have kostet Danmark 
meget at vise denne kærlighed. 
Danmark havde meget at glem
me, men glemte i menneskehe
dens navn så fuldkomment, at 
vi må sige: Det er den ånd, der 
fremkalder fremtidshåbet til li
ve i vort arme, fortvivlede land. 
Her knyttes ubrydelige bånd 
mellem det danske folk og bar
nehjerter, der engang vil slå i

voksne mænds og kvinders barm 
med usigelig taknemmelighed og 
i udødeligt venskab med Dan
mark!«

En del af disse børn lærte sig 
noget dansk, og holdt det ved lige 
til senere! — Det var også i disse 
tider, vi lærte vandrefuglene at 
kende; en i sin spinkle idé mulig
vis idealistisk bevægelse, og idea
listerne iblandt dem anede måske 
ikke, at der var »andre« med, og 
at disse var ualmindelig interesse
rede i Danmarks geografi og sær
deles grundige i deres undersøgel
ser. Men vi erfarede det, lidt bit
tert, senere! — Foreløbig var det 
imidlertid evig dejligt. Vi søgte at 
efterabe deres knæfri bukser og 
frie samvær i naturen. En del blade 
og tidsskrifter var svært begejstre
de, — som vi gerne er for alt uden
landsk!

Tyskerne rejste allerede i 
1926 kravet om grænse-

På denne tid — i 1925 — udtaler 
professor Viet-Valentin i »Statsbiir- 
gerliche Beziehungen«: ». . . over 
for Danmark er kun gammel uret 
blevet gjort god igen.« — Så tem
melig, syntes vel altså vi! — Og 
noget besynderligt er det, at side
løbende med ovennævnte to udta
lelser rumlede det tyske mindretal 
i De sønderjydske Landsdele om 
grænseflytning. Dette mindretal, 
som fra 1920 har balanceret om
kring 15 procent, og selv under de 
allergunstigste forhold: valget 3.
april 1939, ikke nåede op på 16 pro
cent, satte i 1926 officielt grænse

revisionskravet ind i vælgerfore
ningens program. Men da var jo, 
som tidligere omtalt, også bevægel
sernes løfterige utilfredshedskam- 
pagne i fuld gang.

De mere folkelige, i hvert fald 
umilitære, bevægelser er tidligere 
nævnt. Men det kan være lærerigt 
at se, hvilket gravmæle førerne for 
dem fik fra tysk side, når man ik
ke længer kunne udnytte dem.

— Deres overmaling af landevejene 
med kluntede hagekors vandt dem 

ingen medløbere.

Selvstyrebevægelsen døde, da den 
ved valget i 1926 kun fik 2134 stem
mer. Man havde fra tysk side haft 
store forventninger til bevægelsens 
leder, Cornelius Petersen, Vesteran- 
flod, da hans krav om Kongeå- 
grænsens genoprettelse og selvstyre 
i Slesvig passede godt sideløbende 
med mindretallets voksende krav. 
Men efter det uheldige valg puste
de man hånligt Cornelius Petersen 
til side og benævnede ham »den 
falske Mussolini fra Vesteranflod!«

Så vendte man sine forhåbninger 
til H. C. Leis Samlingsbevægelse, 
der, som alle de andre, blev under
holdt af penge sydfra, men mere 
åbenlyst stillede sig til tyskernes 
rådighed. Da hans parti ved lands
tingsvalget 1928 fik endnu færre 
stemmer end C. P., var han heller 
ikke anvendelig og havnede i mud
dergrøften efter et æselspark fra 
tysk side.

Vel forsøgtes der endnu med et 
par bevægelser mere; men de nåede
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ikke så megen indflydelse, at de er, 
omtale værd. Ingen af dem nåede 
at opstille kandidater ved valgene. 
Man havde nu set, at de vanskelig
heder, som krisen førte med sig, 
nok kunne tynge sindene hårdt i 
dagligdagen; men valgene viste 
klart, at økonomiske vanskelighe
der ikke havde nogen væsentlig 
indflydelse på sindelaget, når det 
gjaldt. Der kunne falde bitre og 
uovervejede ord både i hjemmene 
og ved sammenkomster. Men ho
vedparten spændte livremmen ind 
og tog arbejdshandskerne på. De, 
der råbte højest og ubehageligst, 
var dem, der selv var skyld i ulyk
ken og nu for landsdelen rundt til 
ophidselsesmøder i stedet for at 
tjene en dagløn hjemme.

På møderne kunne stemningen 
være såre ubehagelig, hvor tvivl
somme elementer fra begge lejre 
°g bevidste intriganter fra den ty
ske gav tonen an. Farligst var det 
naturligvis, da man opfandt »Hjem
stavnens sag« og talte rørende om 
det slesvigske landsmandsskab og 
»den gode tid, da man kunne af
hænde sine produkter til store pri

ser til det store Tyskland!« — På 
den måde gjorde man nemlig kri
sen lokal og kunne så med rimelig 
grund vælte skylden over på Dan
mark.

»Vi nordslesvigske bønder 
pløjer side om side; vi de
ler fryd og -sorg i naboskabet 
med hverandre; vi vil stærke 
mennesker i Nordslesvig, eni
ge i målet om at finde vejen 
ud af ulykken. Dén vej fører 
os til det tyske folk!« —

Sådan talte en tysk rigsdagskan
didat. Og det var såmænd af det 
mildeste.

Først i 1933 kastede det 
tyske mindretal helt 
masken

Så kom 1933! Og hermed ændre
des adskilligt.

Efter Hitlers tronbestigelse ka
stede mindretallet masken. Man 
blev mere og mere provokerende 
og agressiv. Nu var der ikke læn
gere tale om en grænserevision ale
ne. Nu gjaldt det Danmark, ja, helst 
hele Norden inddraget i det store, 
tyske livsrum. Og nu kom den sid
ste bevægelse, som kunne siges at

have dog nogen rod blandt danske: 
stakkels Frits Clausen og hans nazi
plagiat.

Nå. Lad os tale varsomt om stem
ninger og tilbøjeligheder umiddel
bart før og en tid efter 1933! Der 
var jo andre, heldigvis klogere folk, 
som ikke helt havde gennemskuet 
»maleren«; men de afbrød lærlinge
forholdet i tide, hvad F. C. altså 
ikke var klog nok til. Han havde 
sikkert ikke fra begyndelsen tænkt 
sig, at han skulle blive landsfor
ræder. Nu legede han altså med 
stormtropper og livvagt og hvem 
ved hvad — og hvorfor? Han drøm
te bare om position, helst en dansk 
førerstilling. Men han kendte for 
lidt til virkelig dansk mentalitet. 
Hans rabaldermøder var uværdige, 
og hans uniformerede stormtrop
pers forsøg i retning af tysk møde
forstyrrelsestaktik naragtige. Deres 
overmaling af landevejene med 
kluntede hagekors og tyske fraser 
vandt dem ingen medløbere. Og 
snart dækkedes de hellige tegn af 
benzinos og olieslam, ja, man hav
de indtryk af, at datidens endnu 
talrige kuske ofte lod forspandet 
få tid til at forrette sin nødtørft 
netop, hvor malerens symbol skulle 
opflamme et undertrykt folk, der 
længtes efter hans befriende an
komst. Det virkede helt modsat 
hensigten, og man ynkedes over de 
folk, der ikke havde noget heldige
re sted at anbringe deres hellige 
symboler.

9. april var skelsættende for de 
fleste. Når en fremmed magt vol
delig har besat ens land, er der 
intet valg mere. Han og hans er 
ens fjender! Og alle med ære i 
livet forlod da også den såkaldte 
danske nazisme. — Arme Frits 
kunne vel næppe have gjort det, 
selv om han havde villet. Han var 
bundet af penge, som han havde
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fået, Jg penge, som han m åtte  have 
for at fortsæ tte sin glorværdige og 
fugtige tilværelse. Og så v ar han 
sikkert heller ikke i stand til at 
vurdere situationen og sam m en
ligne sine egne m uligheder med 
sine forgængeres skæbne. Hans blev 
jo  den samme: da m an ikke længer 
havde brug for ham, fik  han spar
ket! — Vidste han forud noget om 
9. april? — Næppe. Man havde ik 
ke ønsket at betro sig til ham. Men 
naturligvis h ar han anet, at noget 
v ar i gære. — Hvordan kunne man 
i det hele taget undgå det? — Og 
han lovede Quisling, at han nok 
skulle hjæ lpe ham, hvis denne ik 
ke nåede m agtens tinde så tidlig 
som Frits selv! — Quisling har nok 
smilet lum sk indvendig; for han 
vidste jo besked!

Den tyske bevægelse vok
sede i voldsomhed

Nu voksede den hjem m etyske be
vægelse i vælde og voldsomhed. En 
del af partiets optræ den omkring 
9. april e r velkendt og behøver in 
gen næ rm ere omtale her. D er var 
m ennesker i det tyske m indretal, 
som ikke billigede deres politiske 
m eningsfællers optræden, enten de 
så m eldte sig som kyndige vejv i
sere eller endog som vagtposter 
over for in ternerede danske solda
ter, som de hånede på en måde, 
som kæm pende fjender i alm inde
lighed ikke anvender over for 
hverandre, n år den ene p a rt m å 
bukke under. Det tjener til adskil
lige tyske officereres ros, a t de af
viste denne beredvillige hjæ lpsom 
hed. Landsforræ dere har aldrig 
stået hø jt i kurs hos soldater med 
æresfølelsen i behold. Og landsfor
ræ der er den statsborger, som h jæ l
per en frem  træ ngende fjende i det 
land, hvis rettigheder og goder fo r
ræ deren nok skal udnytte! Man

svingede med arm ene og præ sen
terede de langskaftede støvler, ja, 
mødte undertiden bevæ bnet (la 
Cour: D anm ark under besættelsen 
I. side 147).

M indretallet ventede sig n a tu r
ligvis alt godt af besættelsen. N æ r
mest lå  ønsket om ophævelse af 
»Versailles-grænsen«, som parolen 
havde lydt andre steder. Da skuf
felsen over, a t dette ikke skete 
Straks, havde lagt sig noget, tog 
man fa t på udbyggelse af et alsi

digt organisationsapparat, som dels 
skulle væ re ud tryk  for m indretal- 
lets hjæ lpsom hed over for besæ t
telsesmagten, dels træ ne dem selv 
til at overtage føringen og besæ tte 
de vigtigste embedsposter, n år »den 
store dag« inden så længe kom, 
hvor føreren skulle tage dem i sine 
stæ rke arm e og bæ re dem »heim 
ins Reich«.

Den danske lattermildhed  
afvæbnede DNS AP

I første omgang m åtte hjem m e- 
tyskerne dog vist gennem en del 
skuffelser. Man havde øjensynlig ik 
ke rigtig  brug for dem endnu. Man

m ente sikkert, at m an så lempelig 
kunne føre »die dummen Dänen« til 
forståelse af den nazistiske idé. Og 
ikke helt uden grund. Der havde i 
mange kredse herhjem m e væ ret en 
vis beundring for det frem bryden- 
de tredie rige: rig  beskæftigelse for 
alle, foretagsom hed og orden. At 
det altsam m en skete under paro 
len: kæft, t r i t  og retning, fik  man 
ikke øjnene op for med det samme, 
vel ikke engang tyskerne selv. De 
h ar jo aldrig følt sig særlig hæ m 

m et af noget sådant, snarere tv æ rt
imod. A t de rige arbejdsm ulighe
der skabtes ved opførelse af fæ st
ningsværker, kaserner og fab rika
tion af krigsm ateriel overså man 
også med de blå øjne, skønt det ik 
ke var vanskeligt at opdage, blot 
man overskred grænsen mod syd. 
B runskjorterne var kvikke og flin 
ke mod turister, og ungdom skorp
sene var energiske, nok lidt e fte r
ligning værd! — Vi husker endnu 
adskillige eksempler, og tyskerne 
kendte til vor efteraben! — Ja, vi 
havde endogså et virkelig t plagiat 
af Tysklands store parti med de ef-

Man vidste, at »danske« nazister havde hjulpet tyskerne med at finde vej
den 9. April.
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terhånden godt og vel 100 procent 
stemmer: D.N.S.A.P.! — Men denne 
sidste »bevægelse« herhjemme var 
for let gennemskuelig, for plump 
og kluntet i sin optræden til, at den 
kunne blive virkelig farlig. Latter
mildheden havde i grunden afvæb
net denne bevægelse allerede før 
overfaldet den 9. april, selv om man 
geberdede sig drabeligt i den første 
tid under besættelsen, mens over- 
faldsmændene endnu undersøgte, 
hver megen hjælp man kunne ven
te sig gennem disse »danske na
zister«. Vi retter derfor opmærk
somheden mod dette parti et øje
blik, før vi vender os til hjemme- 
tyskernes arbejde.

9 af Frits Clausens nærme- 
meste medhjælpere var 
straffede personer

Danmarks nationalsocialistiske 
arbejderparti (D. N. S. A. P.) blev 
stiftet allerede 1930, vel noget un
der indtryk af bevægelsesurolighe
derne i Sønderjylland, altså det 
vanlige lystfiskeri i nyopståede 
strømhvirvler. Betegnende nok for 
partiets hele virksomhed og skæb
ne var én af de tre stiftere spion! 
Der var straks kværulantisk ind
stillede sympatisører fra Sønder
jylland, og i 1931 meldte Frits Clau
sen sig ind i partiet for i 1933 at 
blive dets »fører«. En stor part af 
F. C.’s nærmeste medarbejdere var 
perverse og forbryderiske personer, 
hvoraf i hvert fald 9 var straffede!

I tiden fra 1933 til 1938 voksede 
bade den åbenlyse og den indfiltre- 
de nazisme. Men i 1939 kan man 
vist gå ud fra, at øjnene åbnede sig 
1 de danske sammenslutninger, som 
bavde muntret sig med armsving 
°S uniformspræget påklædning, 
takket være ikke mindst Christmas 
Møller. De yderliggående nazistiske 
elementer forsvandt af de danske

rækker og meldte sig ind hos F. C. 
Beklageligt var det, at D.N.S.A.P. 
fik ret intim føling med Landbru
gernes Sammenslutning (L.S.). — 
Dette skyldtes naturligvis krisens 
hårde tryk. Og selv om krisen på 
dette tidspunkt så nogenlunde var 
overvundet, så havde surheden dog 
sat sig fast i den svageste og derfor 
mest kværulantisk indstillede del 
af bondestanden. Efter besættelsen 
var der liden tilslutning til L.S. i 
Sønderjylland, da man først blev 
klar over sammenslutningens ma
skepi med D.N.S.A.P., og at dette 
førte til landsforræderisk tilbøje
lighed. — Og i hvert fald enkelte 
handlinger i den retning, må man 
desværre konstatere alene gennem 
det, at L.S. modtog 32.000 reich- 
mark månedlig af gesandtskabets 
kasse efter ordre fra udenrigsmini
steriet i Berlin! Fra foråret 1940 fik 
den danske nazisme månedlig 55.000 
kr., senere 200.000 kr., hvoraf en 
del gik til »Fædrelandet«, hvis ak
tiemajoritet ejedes af Goebbels- 
forlagene i Berlin. »Fædrelandet« 
var altså et tysk blad! — En af de 
mange dumheder, Frits Clausen 
heldigvis begik, var den frækhed, 
at han ranede titlen fra Carl Plougs 
fornemme blad og klistrede den på 
sit eget.

De mange forskellige afdelinger 
og underafdelinger af nazistiske 
partier, som blomstrede op og' vis
nede hen, sluttede sig til D.N.S.A.P. 
og forlod det igen, er der mindre 
grund til at opholde sig ved nu. Det 
var om Frits Clausen og hans parti 
den tyske interesse samlede sig i 
de første måneder under besættel
sen. Selv drømte han fagre drøm
me og var vel efterhånden parat til 
at se dem opfyldte, koste hvad det 
ville. Den største og vel eneste ros, 
man kan finde til ham, er den, at

han bestemt satte sig imod græn
sen flyttet til Kongeåen.

Frits Clausen havde efter tysk 
mønster oprettet en afdeling S.A.- 
tropper. De havde uniform, men 
respekterede så nogenlunde uni
formsforbudet under krigen. De var 
bevæbnede med spader (også efter 
tysk mønster) og holdt af at have 
sandfyldte cykelpumper i støvle
skafterne, ligesom en del af dem i 
al hemmelighed bar revolver. De 
blev benyttede til mødeforstyrrel
ser o. lign.; naturligvis fik han og
så sin livvagt foran hovedkvarte
ret (la Cour, II., side 407). Men den 
havde én meget kort funktionstid!

Flere gange forberedelser
til statskup

I april 1940 pønsede han virke
lig på et statskup. To fortrolige S. 
A.-ordrer fortæller det. Og der fo
relå et uniformsreglement og an
tydedes et særligt armbind, når det 
gik løs. Men der blev ikke noget 
kup. Tyskerne var ikke interesse
rede i yderligere uro på dette tids
punkt. Det var en skuffelse. Men 
»Fædrelandet« rumlede stadig om 
magtovertagelse, og man igangsat
te en hviskekampagne om, at til 
den og den dato ville det ske. Men 
sommeren gik, og der skete intet.

Den 17. november 1940 skulle det 
endelig ske! Med opråb og plakater 
havde man indvarslet til en minde
appel i Forum for de faldne danske 
9. april, og her var det F. C.’s tanke 
at »afsløre« regeringens handlin
ger omkring 9. april. Dette hindrede 
v. Renthe-Fink efter ordre fra Rib
bentrop, som ikke ønskede noget 
angreb på den danske regering. Kø
benhavnerne var oprørte. Man vid
ste, at danske nazister havde hjul
pet tyskerne den 9. april (la Cour 
II, side 481). Og nu ville de spille 
patriotiske! Mødet forløb uhindret.
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Da Studenten blev arresteret, erklæ
rede han: »Det ville da være en 
skam, om Den lille Hornblæser 
skulle se på den demonstration«.

Men da man marcherede fra Forum 
for at nedlægge kranse ved Den 
lille Hornblæser, flød bægeret over. 
Det begyndte med hujen og piben, 
men endte med tørre prygl til ad
skillige uniformsklædte forrædere 
(En student havde trukket en sæk 
over Den lille Hornblæser. Da han 
blev arresteret, erklærede han: Det 
ville da være en skam, om Horn
blæseren skulle se på dén demon
stration!) (la Cour II, side 467 — 
bedre Livet i Danmark I., side 202). 
Det blev en dyr fest for F. C., og 
omkostningerne mindskedes ikke 
ved »Spadeslaget i Haderslev« 8. 
december. — Ikke blot opirrede han 
næsten hele det danske folk, men 
tyskerne mistede helt respekten for 
ham og troen til ham som et brug
bart middel. Da han så led sit ne
derlag ved valget 1943, slog man 
helt hånden af ham. Han fik ikke 
flere penge, og partiet opløstes i 
indre stridigheder under så stort 
rabalder, at tyskerne efter sigende 
sendte F. C. af sted til Østfronten. 
Han nåede ikke længere end til et 
drankerhjem i Wiirzburg, hvorfra 
han kom hjem som et vrag.

Det eneste område, på hvilket 
man kan sige, at de danske nazis
ter var foregangsmænd, var vær

nemageri. Her meldte de sig straks. 
Og der fandtes talrige bevidste og 
ubevidste stikkere og direkte for
rædere i deres rækker. De første 
frivillige kom fra nazistisk hold. — 
Mange faldt, andre vendte tilbage 
efter begrænset tjenestetid. Nogle 
havde været indrullerede i korps, 
som havde rendyrket sadisme; med 
dem havde de været med til ned
skydning af jøder i mængde i Po
len, indebrænde bønder i Ukraine 
eller piske fanger i kz-lejre. Var 
det underligt, at de var velegnede 
til bestialitet i Shellhuset og i stald
gården i Kolding? — Sorg og bit
terhed i ødelagte hjem og forråede 
sind, som gjorde mennesker til dyr 
var måske krigens ondeste følger. 
Kapitlet om de danske nazister er 
mørkere end det om hjemmetysker- 
ne. — Et lyspunkt var det dog, at 
vi ikke havde én usling, der var 
så klog, at tyskerne kunne bruge 
ham som regeringschef!

CHR. DEMUTH.

Studiestipendier til sverige
Den svenske Femte Maj-Fonden 

i Göteborg, som er oprettet af den 
»Kommitté för hjålp till danska 
flyktningar i västra Sverige«, som 
virkede i årene 1943—45, vil i slut
ningen af 1956 foretage den ellevte 
uddeling af stipendier. Der står i 
år ialt ca. 3000 sv. kr. til rådighed, 
og stipendierne uddeles i regelen i 
portioner på 3—500 kr.

Stipendierne uddeles for at støt
te dansk ungdoms studier eller ud
dannelse i Sverige for derved at 
fremme kendskabet til svensk kul
tur samt svensk samfunds- og næ
ringsliv. Øverste aldersgrænse for 
at komme i betragtning ligger om
kring 35 år.

Ansøgninger om at komme i be
tragtning ved stipendieuddelingen 
rettes inden 15. oktober 1956 til 
Styrelsen för Femte Maj-Fonden, 
c/o Kgl. dansk Generalkonsulat, 
Göteborg, Sverige.

Den danske forening Norden, 
Malmøgade 3, København 0., gi
ver oplysninger.

Ansøgningerne skal indeholde op
lysninger om: Ansøgerens bopæl, 
alder, beskæftigelse, tidligere ud
dannelse, de påtænkte Sverigesstu- 
diers art og varighed, det ønskede 
stipendiebeløbs størrelse samt even
tuelle anbefalinger.

Fondens styrelse træffer beslut
ning om uddeling af stipendierne 
i midten af december. Umiddelbart 
derefter vil ansøgerne få meddelelse 
om udfaldet.

Mindesmærke i Dachau
Flere hundrede tidligere fanger 

fra Hitlers kz-lejre samledes den 
9. september i den berygtede Da- 
chau-lejr til en højtidelighed, hvor 
den første sten nedlagdes til et min
desmærke for nazismens ofre.

Den store tilintetgørelseslejr, 
hvor nazisternes SS-bander gas
dræbte hundredtusinder af fanger, 
er efter krigen omskabt til minde
lund for kz-lejrenes døde. Lundens 
mindesmærke rejses af den inter
nationale Dachau-komité, hvis ho
vedkvarter i Bruxelles har udskre
vet en kunstnerkonkurrence om 
monumentet.

Grundstensnedlæggelsen over- 
væredes af tidligere dachaufanger 
fra Frankrig, Belgien, Holland, Øst
rig, Luxembourg, Danmark, Italien 
og Tyskland.

Grafiker har held med 
udstilling

Grafikeren Per Ulrich, tidligere 
Dreiberge-Butzow, Sachsenhausen 
og Neuengamme, har på sin udstil
ling i Kunstkredsen for Grafik og 
Skulptur i Frederiksberg Allé solgt 
to tegninger til kobberstiksamlin
gen. Den mexicanske minister, pro
fessor Aurelio Manrique jr. har på 
udstillingen købt tre litografier.

Sjællands-konventet
Sjællands-konventet holdt møde i 

week-end’en 22.—23. sept. på Kro- 
gerup. Blandt talerne var forfatte
ren Hans Jørgen Lembourn, kirke
minister Bodil Koch og professor 
Sven Henningsen.
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B L A D E  A F

Satans
dagbog

Edward Crankshaw: Gestapo. 
Hans Reitzels forlag.

D ette er et hædersblad i vor 
historie, som aldrig er blevet 

skrevet og som aldrig vil blive 
skrevet.«

Denne udtalelse af Heinrich 
Mimmler, fremført i en tale i 1943 
til SS-generaler i Posen i anledning 
af jøde-massakrerne, sætter forfat
teren af bogen om Gestapo som 
motto på titelbladet; og så forsø
ger han at skrive »hædersbladet« 
om Geheime Staats-Polizei.

Det var Gøring, der i 1933 om
dannede det tidligere preussiske 
Departement I A til sin egen lille 
personlige terrorbande, med det 
formål at gennemtvinge Hitlers vil
je overfor politiske modstandere 
og overfor rivaliserende kræfter 
indenfor partiet.

Men i april 1934 overtog Heinrich 
Himmler Gestapo og nu begyndte 
institutionens udvikling til et kom
pliceret og uhyggeligt maskineri, 
som blev en svøbe for det tyske 
folk og senere et redskab til ter
rorisering af de besejrede landes 
folk og til udslettelse af visse ka
tegorier af menneskelige væsener, 
navnlig jøderne, der ikke fandtes 
værdige til at leve.

Bogen skildrer den rivalisering 
om magten, der foregik mellem 

Gestapo, SS, SA og SD, forkortel
ser, der dækkede over de forskelli
ge grupper af nazistiske terroror
ganisationer. Det kan ofte være 
vanskeligt at skelne mellem deres 
magtområder, der tilsyneladende 
griber ind i hinanden.

Gestapos position blev fastslået 
ved en kundgørelse af 10. februar 
1936, der stillede Gestapo over lo
ven. Gestapos afgørelser kunne ik
ke appelleres og ikke optages til 
fornyet undersøgelse af en domstol.

I 1936 blev Himmler udnævnt of
ficielt til chef for hele det tyske 
politi og hermed begyndte man at

udskille Gestapo fra statens admi
nistrative maskineri og lade det 
overgå til SS.

Hitters proklamation af 22. ok
tober 1938 gav Gestapo frit slag. 
Der står blandt andet i denne: ». . . 
et hvilket som helst middel, der ta
ges i anvendelse til gennemførelsen 
af førerens vilje, betragtes som 
fuldt lovlig, også selv om det stri
der mod eksisterende lovregler el
ler fortilfælde.«

Selv den, der har personligt 
kendskab til Gestapo, forfærdes 
ved at læse denne bog. Mange ken
der jo nok de fleste af de uhyrlig
heder, som Hitlers regime medfør
te, men det, der virker mest uhyg
geligt, er den nøjagtige tilrettelæg
ning og planlægning af forbrydel
serne, der kendetegner nazismen.

Allerede i begyndelsen af tredi
verne burde alle og enhver kunne 
have set, hvad dette diktatur stod 
inde for, hvilke mål det havde, og 
hvilke midler det ville bringe i 
anvendelse.

Farbrydelserne i kz-lejrene, folke
drab og raceudslettelser i øst og 

terrorhandlinger i vest — alt var 
kontormæssigt og pinligt nøjagtigt 
tilrettelagt fra højeste sted. Samti
dig forsøgte man at vaske sine hæn
der ved at prædike en fanatisk 
ideologi, der skulle retfærdiggøre 
uhyrlighederne. — Men det var en 
idealisme, der var gået i forråd
nelse.

Alle Gestapos mange ugerninger 
bliver belyst i bogen, og selv om 
det var SS, der regerede kz-lejre- 
ne, og selv om det var de forskel
lige Einsatzgrupper, der blev sat 
ind ved masseudslettelserne i Po
len og Rusland, så var det Gestapo, 
der. fremskaffede ofrene. Morder
banderne arbejdede hånd i hånd og 
gennemførte ved fælles hjælp alle 
tiders største skændsler.

Men Ved domstolen i Nürnberg 
var der selvfølgelig ingen af de 
anklagede, der vidste noget om alt 
dette. Blev de endelig sat til vægs, 
var den eneste undskyldning, at 
man »havde handlet efter ordre«, 
ganske vist en undskyldning, der 
var fyldestgørende efter tyske be
greber.

Forfatterens mening med bogen 
er at få fastslået, hvordan og hvor
for og hvem der var de egentlig 
skyldige — om ikke for andet, si 
for at blive klar over, om den slags 
kan ske igen, og om det også kar. 
ske igen udenfor Tyskland.

Han er klar over, at også andre 
lande har bøjet sig under en onc” 
mands tyranni, og han nævner det 
kommunistiske Rusland og det fa
scistiske Italien. Også i andre lan
de betragter man visse kategorier 
af medmennesker som underlødige 
og forfatteren henviser til englæn
derne i Kenya og hollænderne i 
Sydafrika, men i intet land er 
mord og overgreb drevet så lang: 
ud som i Nazi-Tyskland, og i intet 
andet land har så mange individer 
fra alle samfundslag været aktivt 
impliceret i mord og overgreb.

OLAV HOLST

Aarhus politis 
Buchenwaldklub
holdt kammeratskabsaften den 19 
sept. Ca. 50 deltagere samledes vec 
smukt pyntede borde i parolesaler. 
på politistationen.

Formanden, kriminaloverpoliti- 
betjent Thor Pedersen indledte 
hvorefter man nød goderne fra po
litiets nye kantine. — Overbetjent 
Willads Jensen fremsagde flere af 
sine egne digte, og Lilly Tvedborc 
sang, akkompagneret af musikpæ
dagog Hans Erik Knudsen. En de’ 
af underholdningen blev optaget på 
båndoptager. •

Om morgenen samme dag ned • 
lagde foreningen kranse og blom
ster ved mindetavlen for faldne 
kammerater under besættelsen. — 
Kst. politimester Gudmund Hansen 
talte. Der blev også nedlagt blom
ster i Elsted ved Århus, hvor en af 
kammeraterne hviler.
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Nr. 9 P I G T R Å D 1956

Kammerat fra 
Hamborg-Neuengamme 
sagde farvel

Skolebestyrer Mogens Høirup død

I en alder af kun 49 år er den 
kendte realskolebestyrer Mogens 
Høirup, Grindsted, afgået ved dø
den.

Mogens Høirup blev under be
sættelsen arresteret af tyskerne den 
6. oktober 1944 som leder af en 
militærgruppe.

Efter et ophold i Kolding arrest 
og i Frøslev-lejren, deporteredes 
han til Neuengamme den 12. janu
ar 1945 hvorfra turen gik til for
skellige kommandoer i Hamborg. 
Hjemrejsen foregik med Bernadot- 
te-transporterne.

Mogens Høirup har i bogen »Dan
ske i tyske koncentrationslejre« 
skrevet en gribende beretning om 
sine oplevelser i fangenskabet i 
Tyskland.

Han skriver her bl. a.: »Jeg kom 
på sygehus eller revier, som ty
skerne kaldte det, med dobbelt
sidet lungebetændelse. Da jeg kun 
kunne præstere 39 graders feber, 
fik jeg et spark af revierets kapo 
. . . . «

Fra lejren Dessauer Ufer førtes 
han til Bullenhusdam, begge i 
Hamborg.

Om hjemturen skriver han: »Tu
ren gennem Sønderjylland var et 
sandt triumftog af fantastiske di
mensioner. Ikke en flagstang var 
tom, og langs vejen stod folk i tæt
te skarer og vinkede og råbte hur
ra. Skoler med både børn og lærere 
med masser af flag stor opstillet og 
sang. Ja, om det så var alderdoms
hjemmets ældste indvånere, så var 
de ved andres hjælp rokket ud til 
havehegnet og stod nu og vinkede, 
mens tårerne løb ned ad de gamle, 
rynkede kinder . . . .

De mennesker, der gav os den 
strålende modtagelse op gennem 
Sønderjylland, får næppe nogen di
rekte tak, og derfor skal denne 
skildring slutte med en hjertelig 
og dybfølt tak til alle og enhver

for enhver cigaret og for hvert hur
ra. I aner ikke, hvor vi var glade 
med jer og ved at mærke det stær
ke fællesskab, der bandt os sam
men. Vi lo og græd på een gang. 
Det var en oplevelse, ingen af os 
vil glemme!«

Og til slut siger han: »Og skulle 
jeg ønske noget godt for vort land 
i den tid, der kommer, skal det 
være, at denne varmende fælles
skabsfølelse, der så spontant kom 
til udbrud, måtte holde sig.«

Mogens Høirup’s gode ønsker for 
vort land gik kun i opfyldelse for 
en kort tid. Alt for hurtigt vælte
des vi ind i den sure hverdag, men 
selv gjorde han meget for at live 
op i hverdagen. Han skrev flere 
bøger, der er meget læst. Han med
virkede ved koncerter som den dyg
tige violinspiller, han var. Han var 
den første skolemand, der indfør
te færdselspatruljer, samt gjorde 
effektiv udnyttelse af wire-recorde- 
re i undervisningen.

En dansk bladmand
»Du skal ikke sige andet, 
end hvad din samvittighed 
byder dig!«

Budskabet om redaktør Valdemar 
Petersens død har vakt sorg i man
ge danske sind. Han værdsattes ik
ke alene som en overordentlig dyg
tig bladleder — en fremragende 
arvtager efter den uforglemmelige 
Hans Jensen —, men tillige som en 
særpræget politiker, der havde sine 
meningers mod, og hvis røst der 
lyttedes til også i store kredse uden 
for det parti, han tilhørte. Man 
standser tillige ved den tragiske 
afslutning på en stærk indsats, der 
fik betydning langt ud.

Vald. Petersen blev aldrig helt 
sig selv efter besættelsestidens tun
ge ofre, hvor han mistede sin yng
ste søn og en svigersøn. Sønnen 
Leif, der havde deltaget som fri
villig i Finland, gik som en selv
følge ind i modstandskampen, og 
dette blev hans bane. En telefon 
blev aflyttet og et møde mellem

far og søn på Københavns hoved
banegård afsløret. Gestapo forfulg
te dem til Rådhuspladsen og affy
rede skud mod dem. Leif blev dø
delig såret bragt til Dagmarhus. 
Vald. Petersen bad om at måtte 
sige farvel til sin søn og fik til
ladelse på betingelse af, at han 
ville formane ham til at tilstå. Men 
Vald Petersen sagde: »Du skal ik
ke sige andet, min dreng, end hvad 
din samvittighed byder dig!« Og 
der kom ingen tilståelse. Da Gesta
po ville udsætte forhørerne over 
Vald. Petersen, til sorgen over søn
nens død havde lagt sig lidt, er
klærede han sig rede til at tale 
med det samme og forudskikkede: 
»Hvis De spørger mig, om jeg er 
tyskfjendtlig, svarer jeg ja og til
føjer, at jeg blev det under be
sættelsen!«

Efter den tids oplevelser blev 
Vald. Petersen aldrig helt rask. 
Lægerne fastslog senere en alvor
lig hjernesygdom, der ikke gav håb 
om fuld arbejdsdygtighed. Han op
sagde sin stilling som chef for Sorø 
Amtstidende og frasagde sig sine 
mest krævende tillidshverv. Kun i 
korte perioder følte han sig vel og 
håbede da at komme til kræfter 
igen.

Redaktør Valdemar Petersen var 
altid en trofast gæst ved »Den 16.’s« 
møder. Det var sjældent, han tog 
ordet i debatterne, men gjorde han 
det, var hans indlæg altid præget 
af dyb alvor og saglig indsigt.

Forsiden:
Soklen på Axel Poulsens befriel

sesmonument ved Gentofte rådhus 
bærer følgende inskription:

Lad de faldne, folkets bedste, 
som gav Danmark frihedsdåben, 
række vilje, tro og våben 

til de næste.
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